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1. INTRODUCCIÓN 

 

El presupuesto de divisas tiene como objetivo conocer el impacto directo de las 

transacciones del Estado registradas en moneda extranjera. Se excluyen del análisis a 

aquellas operaciones de financiamiento denominadas en moneda extranjera pero cuyos 

movimientos financieros se realizan en moneda local.  

 

En el marco del Presupuesto de la Administración Pública Nacional la identificación de los 

ingresos y gastos en moneda extranjera adquiere relevancia, tanto en la programación del 

presupuesto como en su ejecución y seguimiento. Al respecto, el artículo 24 de la Ley Nº 

24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público 

Nacional establece, entre otros aspectos, la remisión al Congreso Nacional del 

presupuesto de divisas, a título informativo, como soporte para el análisis del Proyecto de 

Ley de Presupuesto General. Asimismo, el artículo 6º de la Ley Nº 25.152 de Solvencia 

Fiscal norma en el mismo sentido, al establecer su incorporación en el Mensaje de 

elevación del Presupuesto General de la Administración Nacional. 

 

2. COMENTARIOS SOBRE LA EJECUCIÓN EN EL PERÍODO 

 

Durante el primer trimestre del año 2023, los ingresos en moneda extranjera, incluyendo el 

uso del crédito, totalizaron los $94.407,6 millones, mientras que los gastos devengados 

(con las aplicaciones financieras) ascendieron a $1.616.972,1 millones.  

 

Así, la diferencia entre ingresos totales y gastos devengados resultó negativa en                     

$1.522.564,5 millones; y superior a la alcanzada en igual período de 2022 (que era de         

-$588.617,9 millones) (Ver Cuadro 1 Anexo).   

 

A continuación se comentan detalladamente los principales conceptos que explican el 

comportamiento de la ejecución de recursos y gastos en el período bajo análisis y su 

comparación interanual. 

 

2.1 Recursos 

 

La ejecución de los recursos en moneda extranjera (incluidas las fuentes financieras) 

durante el primer trimestre de 2023 correspondió fundamentalmente al ingreso de 

$76.110,4 millones correspondientes a desembolsos provenientes de préstamos externos 

y $15.765,6 por la colocación de una Letra del Tesoro Nacional al BCRA denominada en 

dólares con vencimiento en el año 2032, vinculada a la atención del Programa de 

Incremento Exportador según Decreto 787/2022.  
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Dentro de los préstamos externos, se destaca el ingreso de $45.894,9 millones asociados 

a los contratos con Contrato con China (China Development Bank Corporation - CDBC) y 

destinados a infraestructura energética. Del Banco Mundial (BIRF) se obtuvieron $12.954,3 

millones principalmente para la Mejora de la Inclusión Educativa en el Nivel Secundario y 

Superior ($9.544,3 millones) y el financiamiento adicional para el Desarrollo Sustentable de 

la Cuenca Matanza Riachuelo ($1.877,9 millones), entre otros. A su vez, el Banco 

Interamericano de Desarrollo (BID) desembolsó $12.649,8 millones destinados en su 

mayoría a financiar el Programa de Innovación Tecnológica Estratégica y Federal 

($5.136,8 millones), el Programa Desarrollo de Provincias del Norte Grande ($4.486,7 

millones) y el Programa de Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos ($2.180,9 

millones), etc. (Ver cuadro 4A anexo). 

 

Con relación al primer trimestre de 2022, se registró un incremento en los recursos totales 

de $59.942,8 millones (+173,9%), que se explica fundamentalmente por los desembolsos 

externos, antes mencionados.  

 

2.2 Gastos 

 

La ejecución de los gastos (con aplicaciones financieras) durante el primer trimestre de 

2023 resultó de $1.616.972,1 millones destinándose principalmente a la atención de las 

siguientes erogaciones (Ver Cuadro 3 Anexo):  

 

- Amortizaciones de préstamos externos ($1.181.894,3 millones), dentro de los 

cuales se contempla mayormente la cancelación parcial de la deuda contraída con 

el FMI – Acuerdo Stand by 2018 ($1.021.891,5 millones) y, en menor medida, con 

el BID, BIRF, la CAF, la reestructuración de la deuda con el Club de París y 

contratos con China, entre otros.  

- Pagos de intereses de la deuda pública ($377.996,4 millones). 

- Amortizaciones de la deuda pública ($20.146,7 millones) donde impacta la 

atención de los vencimientos de capital de Letras del Tesoro. 

- Remuneraciones y bienes y servicios ($19.221,2 millones), principalmente para el 

funcionamiento de las representaciones argentinas en el exterior y comisiones y 

otros gastos de la deuda pública. 

 

Con relación a iguales meses del año anterior, los gastos totales crecieron $993.889,4 

millones (+159,5%). Sobre dicho aumento inciden principalmente los mayores pagos al 

FMI (+$642.214,3 millones) y el incremento en la atención de los intereses (+$248.621,7 

millones) (Ver cuadros 3 y 4B anexos).  

 



2022 2023

1.057,0 2.384,3 1.327,4 125,6 I. INGRESOS CORRIENTES 3.853,2 61,9

576,5 1.240,8 664,4 115,2        Ingresos no Tributarios 1.902,7 65,2

7,3 0,0 -7,3 -100,0        Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb. 156,5 0,0

473,1 1.130,9 657,8 139,1        Transferencias Corrientes 1.766,9 64,0

140.047,6 401.570,2 261.522,6 186,7 II. GASTOS CORRIENTES 1.512.644,4 26,5

8.302,0 19.221,2 10.919,2 131,5        Gastos de Consumo 146.926,9 13,1

4.926,4 10.954,0 6.027,5 122,4            Remuneraciones 55.557,1 19,7

3.375,6 8.267,2 4.891,6 144,9            Bienes y Servicios 91.369,8 9,0

0,0 0,0 0,0 -            Otros Gastos 0,0 -

129.379,1 378.000,9 248.621,8 192,2        Rentas de la Propiedad 1.347.646,2 28,0

129.374,7 377.996,4 248.621,7 192,2             Intereses (*) 1.347.631,1 28,0

4,4 4,5 0,1 2,1            Otras Rentas 15,0 30,2

2.366,5 4.348,1 1.981,6 83,7        Transferencias Corrientes 18.071,3 24,1

0,6 52,5 51,9 8.758,3            Al Sector Privado 164,8 31,9

0,0 0,0 0,0 -            Al Sector Público 0,0 -

2.365,9 4.295,6 1.929,7 81,6            Al Sector Externo 17.906,5 24,0

68,4 147,2 78,8 115,2 III. RECURSOS DE CAPITAL 3.335,9 4,4

68,4 147,2 78,8 115,2        Transferencias de Capital 3.335,9 4,4

2.015,5 11.526,8 9.511,3 471,9 IV. GASTOS DE CAPITAL 76.426,0 15,1

1.843,0 3.617,8 1.774,7 96,3        Inversión Real Directa 5.828,2 62,1

172,5 7.909,1 7.736,5 4.484,2        Inversión Financiera 67.465,7 11,7

1.125,4 2.531,6 1.406,2 125,0 V. TOTAL RECURSOS (I+III) 7.189,1 35,2

142.063,2 413.097,0 271.033,9 190,8 VI. TOTAL GASTOS (II+IV) 1.589.070,4 26,0

33.339,4 91.876,0 58.536,6 175,6 VII. FUENTES FINANCIERAS (*) 6.708.239,5 1,4

21.268,7 15.765,6 -5.503,1 -25,9      Endeudamiento Público (*) 2.387.629,8 0,7

12.070,7 76.110,4 64.039,7 530,5      Obtención de Préstamos 4.320.609,7 1,8

481.019,6 1.203.875,0 722.855,5 150,3 VIII. APLICACIONES FINANCIERAS (*) 6.349.742,0 19,0

1.443,5 1.834,1 390,6 27,1       Inversión Financiera 2.403,5 76,3

479.576,1 1.202.041,0 722.464,9 150,6      Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos 6.347.338,5 18,9

472.889,3 1.181.894,3 709.005,0 149,9          Préstamos Recibidos del Sector Externo 4.249.359,6 27,8

6.686,8 20.146,7 13.459,9 201,3          Amortización de la Deuda a Largo Plazo 2.097.978,9 1,0

34.464,8 94.407,6 59.942,8 173,9 IX. TOTAL RECURSOS CON FTES. FINANCIERAS 6.715.428,6 1,4

623.082,7 1.616.972,1 993.889,4 159,5 X. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS 7.938.812,4 20,4

-588.617,9 -1.522.564,5 -933.946,5 158,7 XI. Diferencia (IX-X) -1.223.383,8 124,5

% Ejec.

Datos Provisorios.

(*) Dentro de las operaciones asociadas al financiamiento (intereres de la deuda, fuentes y aplicaciones financieras) se excluyen aquellos instrumentos denominados en moneda extranjera

cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

1er. trimestre
Dif. Abs. Dif.% CONCEPTO

Presupuesto 

Vigente

CUADRO 1

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

EJECUCIÓN DE RECURSOS Y GASTOS

1er. trimestre - Años 2022 y 2023 (información provisoria)
-en millones de pesos-



2022 2023

1.057,0 2.384,3 1.327,4 125,6 I. INGRESOS CORRIENTES 3.853,2 61,9

576,5 1.240,8 664,4 115,2 I.1. Ingresos No Tributarios 1.902,7 65,2

576,5 1.240,8 664,4 115,2 Rentas Consulares - Trámites en el exterior 1.902,7 65,2

7,3 0,0 -7,3 -100,0 I.2. Venta de Bienes y Servicios 156,5 0,0

473,1 1.130,9 657,8 139,1 I.3. Transferencias Corrientes 1.766,9 64,0

470,5 1.121,9 651,4 138,4 de Organismos Internacionales 1.766,9 63,5

2,6 9,1 6,5 251,5 de Gobiernos Extranjeros 0,0 -

68,4 147,2 78,8 115,2 II. RECURSOS DE CAPITAL 3.335,9 4,4

68,4 147,2 78,8 115,2 II.2. Transferencias de Capital 3.335,9 4,4

68,4 147,2 78,8 115,2 de Organismos Internacionales 3.335,9 4,4

1.125,4 2.531,6 1.406,2 125,0 III. TOTAL RECURSOS (I+II) 7.189,1 35,2

33.339,4 91.876,0 58.536,6 175,6 IV. FUENTES FINANCIERAS 6.708.239,5 1,4

21.268,7 15.765,6 -5.503,1 -25,9 IV.1. Endeudamiento Público 2.387.629,8 0,7

21.268,7 15.765,6 -5.503,1 -25,9 Títulos Públicos 2.387.629,8 0,7

12.070,7 76.110,4 64.039,7 530,5 IV.2. Obtención de Préstamos 4.320.609,7 1,8

4.612,0 12.649,8 8.037,9 174,3 Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 267.489,2 4,7

2.234,8 12.954,3 10.719,5 479,7 Banco Mundial (BIRF) 137.979,9 9,4

2.275,2 885,7 -1.389,5 -61,1 Corporación Andina de Fomento 130.071,1 0,7

0,0 428,3 428,3 - FONPLATA 14.524,4 2,9

2.948,8 49.192,3 46.243,5 1.568,2 Otros 3.770.545,2 1,3

34.464,8 94.407,6 59.942,8 173,9 V. TOTAL RECURSOS CON FUENTES FINANCIERAS (III+IV) 6.715.428,6 1,4

1er. trimestre - Años 2022 y 2023 (información provisoria)

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

Presupuesto 

Vigente
% Ejec.

Ejecución Detallada de Ingresos

-en millones de pesos-

CUADRO 2

1er. trimestre
Dif. Abs. Dif. % CONCEPTO



2022 2023

140.047,6 401.570,2 261.522,6 186,7 II. GASTOS CORRIENTES 1.512.794,4 26,5

8.302,0 19.221,2 10.919,2 131,5 II.1. Gastos de Consumo 146.926,9 13,1

4.926,4 10.954,0 6.027,5 122,4 Remuneraciones 55.557,1 19,7

3.981,9 8.656,2 4.674,3 117,4 Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto 46.827,5 18,5

419,9 825,0 405,1 96,5 Estado Mayor General de la Armada 3.748,7 22,0

110,2 764,4 654,2 593,7 Estado Mayor General del Ejército 1.748,0 43,7

335,9 574,5 238,5 71,0 Estado Mayor General de la Fuerza Aérea 2.754,6 20,9

78,6 134,0 55,4 70,5 Resto 478,4 28,0

3.375,6 8.267,2 4.891,6 144,9 Bienes y Servicios 91.369,8 9,0

1.393,3 2.261,2 867,9 62,3 Comisiones y otros gastos de la deuda 6.081,0 37,2

15,1 0,0 -15,1 -100,0 Compra directa de Productos Farmacéuticos y Medicinales 67.900,6 0,0

865,5 2.614,4 1.748,9 202,1 Alquileres y Mantenimiento y otros gastos vinculados a la Política Exterior 7.388,4 35,4

257,5 1.338,2 1.080,7 419,6 Servicios jurídicos por procesos en el exterior 3.053,2 43,8

158,7 410,7 252,0 158,8 Promoción del Turismo Receptivo Internacional 1.180,4 34,8

135,8 535,6 399,8 294,3 Combustibles y Repuestos 596,5 89,8

95,2 85,6 -9,6 -10,1 Mantenimiento, Reparación y Funcionamiento Fuerzas de Defensa y Seguridad 298,0 28,7

137,1 187,5 50,4 36,8 Pasajes y Viáticos 1.361,9 13,8

317,3 834,0 516,7 162,9 Resto 3.509,8 23,8

129.379,1 378.000,9 248.621,8 192,2 II.2. Rentas de la Propiedad 1.347.646,2 28,0

129.374,7 377.996,4 248.621,7 192,2 Intereses 1.347.631,1 28,0

72.790,2 184.376,0 111.585,7 153,3 Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo 691.195,7 26,7

56.584,4 193.620,4 137.036,0 242,2 Intereses por Préstamos 656.435,5 29,5

4,4 4,5 0,1 2,1 Otras Rentas 15,0 30,2

2.366,5 4.348,1 1.981,6 83,7 II.3. Transferencias Corrientes 18.221,3 23,9

0,6 52,5 51,9 8.758,3 Al Sector Privado 164,8 31,9

0,0 0,0 0,0 - Al Sector Público 150,0 0,0

2.365,9 4.295,6 1.929,7 81,6 Al Sector Externo 17.906,5 24,0

0,0 0,0 0,0 -      a Gobiernos Extranjeros 0,0 -

2.365,9 4.295,6 1.929,7 81,6      a Organismos Internacionales 17.906,5 24,0

2.015,5 11.526,8 9.511,3 471,9 V. GASTOS DE CAPITAL 76.426,0 15,1

1.843,0 3.617,8 1.774,7 96,3 V.1. Inversión Real Directa 5.828,2 62,1

257,0 256,2 -0,8 -0,3 Misiones Satelitales y otros - Comisión Nacional de Actividades Espaciales 1.542,6 16,6

0,0 2.192,6 2.192,6 - Adquisición de equipos - Conectar Igualdad 0,0 -

0,0 18,5 18,5 - Gastos asociados a la adquisición de nueva aeronave flota aérea presidencial 0,0 -

1.586,0 1.150,4 -435,7 -27,5 Resto 4.285,6 26,8

0,0 0,0 0,0 - V.2. Transferencias de Capital 3.132,1 0,0

0,0 0,0 0,0 - Al Sector Externo 3.132,1 0,0

172,5 7.909,1 7.736,5 4.484,2 V.2 Inversión Financiera 67.465,7 11,7

172,5 0,0 -172,5 -100,0 Fondo para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM) 7.287,6 0,0

0,0 0,0 0,0 - FONPLATA 6.823,5 0,0

0,0 0,0 0,0 - Banco Mundial (BIRF) 3.204,4 0,0

0,0 7.623,0 7.623,0 - Banco Centroamericano de Integración Económica 1.373,8 554,9

0,0 284,5 284,5 - Fondo Multilateral de Inversión 1.313,6 21,7

0,0 0,0 0,0 - Asociación Internacional de Fomento 356,3 0,0

0,0 1,6 1,6 - Resto 21.917,5 0,0

142.063,2 413.097,0 271.033,9 190,8 VI. TOTAL GASTOS (II+V) 1.589.220,4 26,0

481.019,6 1.203.875,0 722.855,5 150,3 VII. APLICACIONES FINANCIERAS 6.349.742,0 19,0

1.443,5 1.834,1 390,6 27,1 XII.1. Inversión Financiera 2.403,5 76,3

1.443,5 1.834,1 390,6 27,1 Adelantos a Proveedores y Contratistas 2.403,5 76,3

479.576,1 1.202.041,0 722.464,9 150,6 VII.1. Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos 6.347.338,5 18,9

472.889,3 1.181.894,3 709.005,0 149,9 Préstamos Recibidos del Sector Externo 4.249.359,6 27,8

6.686,8 20.146,7 13.459,9 201,3 Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo 2.097.978,9 1,0

623.082,7 1.616.972,1 993.889,4 159,5 VIII. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS (VI+VII) 7.938.962,4 20,4

1er. trimestre
Dif. Abs. Dif. %

Datos Provisorios.

CUADRO 3

1er. trimestre - Años 2022 y 2023 (información provisoria)

-en millones de pesos-

% Ejec.
Presupuesto 

Vigente
CONCEPTO

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

Ejecución Detallada de Gastos



CUADRO 4a

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera

1er. Trimestre - Años 2022 y 2023 (información provisoria)

Endeudamiento Público y Obtención de Préstamos

-en millones de pesos-

2022 2023

Colocación de Títulos Públicos 21.268,7 15.765,6 -5.503,1 -25,9
LETRA/U$S/BCRA/2031/2032 21.268,7 15.765,6 -5.503,1 -25,9

Obtención de Préstamos 12.070,7 76.110,4 64.039,7 530,5
Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 4.612,0 12.649,8 8.037,9 174,3

BID 5293 - Programa de Innovación Tecnológica Estratégica y Federal 109,4 5.136,8 5.027,4 4.595,2

BID 2776 - Programa Desarrollo de Provincias del Norte Grande 0,0 4.486,7 4.486,7 -

BID 3249 - Programa de Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos 1.406,1 2.180,9 774,8 55,1

BID 5320/OC-AR Mejora Integral del Ferrocarril Gral. Roca, Ramal Plaza Constitución 0,0 799,7 799,7 -

BID 4229 - Programa de Desarrollo Infantil Temprano (Apoyo a la Primera Infancia) 1.504,2 0,0 -1.504,2 -100,0

BID 4243 - Programa de Fortalecimiento de la Capacidad Estadística del INDEC 655,8 0,0 -655,8 -100,0
Otros 936,4 45,7 -890,7 -95,1

Banco Mundial (BIRF) 2.234,8 12.954,3 10.719,5 479,7

BIRF 8999 - Mejora de la Inclusión Educativa en el Nivel Secundario y Superior 156,9 9.544,3 9.387,3 5.982,5

BIRF 9252 - 2do. Financ. Adic. Proy. de Desarrollo Sustentable de la Cuenca Matanza Riachuelo 0,0 1.877,9 1.877,9 -

BIRF 8867 - Programa de Gestión Integral de los Riesgos en el Sistema Agroindustrial Rural (GIRSAR) 0,0 811,4 811,4 -

BIRF 7706 y 9008 - Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza Riachuelo 892,9 677,9 -215,0 -24,1

BIRF 8032 - 2do. Proyecto Infraestructura Hídrica del Norte Grande 535,8 42,8 -493,0 -92,0

Otros 649,2 0,0 -649,2 -100,0

Corporación Andina de Fomento (CAF) 2.275,2 885,7 -1.389,5 -61,1

CAF 10180 -  Mejoramiento Conectividad Ferroviaria a Constitución - FF.CC.  Belgrano Sur I 0,0 514,5 514,5 -

CAF 8919 - Desarrollo Infraestrctura Capacidad Emprendedora 161,2 371,3 210,1 130,4

CAF 8945 - Apoyo para el Desarrollo de la Infraestructura Universitaria 2 Fase B 1.315,6 0,0 -1.315,6 -100,0

CAF 9710 - Proyecto Paseo del Bajo 695,7 0,0 -695,7 -100,0

Otros 102,7 0,0 -102,7 -100,0

Contrato con China (China Development Bank Corporation - CDBC) 2.841,3 45.894,9 43.053,6 1.515,3

FONPLATA 0,0 428,3 428,3 -

Banco Centroamericano de Integración Económica 107,4 1.035,0 927,6 863,3

Agencia Francesa de Desarrollo 0,0 2.262,4 2.262,4 -

Concepto
1er. trimestre

Dif. Abs. Dif.%



CUADRO 4b

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera

1er. Trimestre - Años 2022 y 2023 (información provisoria)

Amortización de Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo y Préstamos Recibidos del Sector Externo
-en millones de pesos-

2022 2023

Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo 6.686,8 20.146,7 13.459,9 201,3
Letras del Tesoro y Letes USD 6.682,1 20.113,6 13.431,6 201,0
Otros 4,7 33,0 28,3 600,8

Amortización de Préstamos Recibidos del Sector Externo 472.889,3 1.181.894,3 709.005,0 149,9
Deuda Administración Central 472.787,3 1.181.759,4 708.972,1 150,0

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 24.883,1 44.589,7 19.706,6 79,2
Banco Mundial (BIRF) 10.030,0 12.445,0 2.415,0 24,1
Corporación Andina de Fomento (CAF) 19.676,9 31.216,7 11.539,9 58,6
FMI Stand by 2018 379.677,3 1.021.891,5 642.214,3 169,1
Reestructuración Deuda Club de París 20.173,8 33.634,9 13.461,0 66,7
Contrato con China (infraestructura ferroviaria) 10.374,4 17.274,1 6.899,8 66,5
Préstamos CDB - ICBC - BC Secretaría de Obras Públicas 7.071,2 18.654,7 11.583,5 163,8
FONPLATA 538,0 1.686,3 1.148,3 213,4
Otros 362,7 366,5 3,8 1,1

Resto 102,0 134,9 32,8 32,2

Concepto
1er. trimestre

Dif. Abs. Dif.%


